
Aufgabensammlung

Abschlussprüfung 2009

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik
Fachkraft für Abwassertechnik

Schriftlicher Teil



Sehr geehrte Ausbilder,

sehr geehrte Auszubildende,

wir freuen uns, dass der Prüfungsausschuss diese Prüfungsaufgaben (schriftlicher Teil) freigegeben 

hat.

Damit stehen Ihnen weitere Übungsaufgaben für die Ausbildung zur Verfügung. Dem Ziel einer Ein-

heit zwischen Ausbildung und Prüfung kommen wir dadurch ein weiteres Stück näher.

Die Erfahrung zeigte, dass Lösungen bisher veröffentlichter Prüfungsaufgaben von den Auszubilden-

den oft auswendig gelernt wurden. Dadurch war das nötige Hintergrundwissen und Verständnis über 

naturwissenschaftliche- sowie verfahrenstechnische Zusammenhänge wenig ausgeprägt. Mit der 
[...]
Prüfungsdatum: 15.-19.06.2009 Prüfungsort: Lauingen Dauer: 150 Minuten

Hinweise:
Ø Diese Aufgabe umfasst einschließlich des Deckblattes 22 Seiten.

Ø Bei den folgenden Aufgaben ist entweder die richtige Antwort (nur eine) eindeutig anzukreuzen 
oder die Frage frei zu beantworten. Sind bei den Ankreuzfragen mehrere Antworten möglich, ist 
die Zahl der Antworten in der Fragestellung angegeben. Es ist grundsätzlich davon auszugehen, 
dass für die vorgesehenen Zeilen zur Beantwortung der jeweiligen Frage ausreichen.

Ø In diesem Prüfungsteil können insgesamt 196 Punkte bei 50 Fragen erreicht werden. Die Teil-
punkte sind in Klammern bei der Frage angegeben.

Ø Es darf nicht mit Bleistift gearbeitet werden. (Ausnahme: Zeichnungen)

Ø Notwendige Erläuterungen, Gedankengänge, Nebenrechnungen usw. sind auf der Rückseite der 
Aufgabenblätter vorzunehmen.

Ø Hilfsmittel: keine

Erreichte Punkte: _______________ Festgesetzte Note: _______________

Erstprüfer Zweitprüfer

Erreichte Punkte: ________ : 1,96 _____ ________ : 1,96 _____

Note: ___________________ ___________________

Unterschrift: ___________________ ___________________

Notenstufen:
100 - 92 Punkte = 1 80 - 67 Punkte = 3 49 - 30 Punkte = 5
91 - 81 Punkte = 2 66 - 50 Punkte = 4 29 - 0 Punkte = 6



Seite 2

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

1. In der Abwassertechnik werden vier Abwasserarten unterschieden.
Vervollständigen Sie nachfolgende Grafik!

(4 P)

2. Als Fachkraft für Abwassertechnik sollen Ihnen naturwissenschaftliche Zu-
sammenhänge geläufig sein. Nennen Sie die SI-Basisgrößen und geben Sie 
dazu die Basiseinheiten mit Name und Zeichen (Symbol) an!

Basisgröße Basiseinheit Symbol

1. ____________________________ ___________ ___________

2. ____________________________ ___________ ___________

3. ____________________________ ___________ ___________

4. ____________________________ ___________ ___________

5. ____________________________ ___________ ___________

6. ____________________________ ___________ ___________

7. ____________________________ ___________ ___________

(7 P)

Abwasser

Schmutzwasser

Abwasser bei Trockenwetter

Mischwasseranfall



Seite 3

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

3. a) Bezeichnen Sie die dargestellten Leitungen einer Grundstücksentwässe-
rungsanlage fachgerecht und zeichnen Sie die Rückstauebene ein!

1. ________________________________________________________

2. ________________________________________________________

3. ________________________________________________________

4. ________________________________________________________

5. ________________________________________________________

6. ________________________________________________________

7. ________________________________________________________

(8 P)

b) Sind alle Leitungen fachgerecht angeschlossen?
Welche Probleme könnten sich bei der oben dargestellten Grundstücks-
entwässerungsanlage bzw. beim Betrieb des Kanalnetzes bei einem Re-
genereignis ergeben?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

(4 P)

Schmutzwasserkanal

Straße
Vorgarten

1

3

6

5

4

2

Regenwasserkanal

7



4.

Seite 4

Die schwaz markierten Grundsttlcke haben eine Fläche von 1,762 ha. Die
versiegelten Straßenflächen betragen 3.187 m2. Die Dachflächen, von denen
das Niederschlagswasser in den Mischwasserkanalfließt, betragen 3.850 m'.
Sonstige versiegelte Flächen sind 1.130 m2. Bei einem Regenereignis fallen in
15 Minuten 11,0llm'.

a) Welche Regenmenge ist in dem Gebiet gefallen? (2P)

ñ\1083/1

b) Welche Regenwassermenge fließt der Mischkanalisation pro Sekunde zu,
wenn 10 o/o der Regenmenge verdunsten?

1 083/

2009_schrift lich_4_Abwassertech nik.doc

(5 P)



Seite 5

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

5. Nennen Sie vier verschiedene Auswirkungen, die ein erhöhter Fremdwasser-
anteil im Kanalnetz und für die Kläranlage haben kann!

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

(4 P)

6. Sie sind beauftragt, den Fremdwasseranteil zu ermitteln. Aufgrund der Länge 
Ihres Kanalnetzes und unter Berücksichtigung des Anteils aus Gewerbe kön-
nen Sie 1,5 l/s in Abzug bringen. Sie lesen aus dem Betriebstagebuch folgen-
de Daten heraus:

Schmutzwasserzufluss: 4.540 m3/d
Geringster Nachtzufluss: 10 l/s

a) Berechnen Sie den Fremdwasseranteil und geben diesen in Prozent an! (3 P)

b) Wie hoch darf der Fremdwasseranteil maximal sein, damit dieser keine 
Auswirkungen auf die Abwasserabgabe hat?

___________ %

(2 P)

7. Belebungsbecken:

a) In welcher Form liegt Sauerstoff vor, wenn man von einem anoxischen 
Milieu spricht?

__________________________________________________________

(2 P)

b) Von welcher Verfahrensstufe der Abwasserreinigung kann man dabei 
ausgehen?

__________________________________________________________

(2 P)



Seite 6

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

8. Welche Behandlungsstufen der Kläranlage dienen zur Entfernung von Parti-
keln mit einer Größe von 1 bis 100 mm?

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

(3 P)

9. Geben Sie den Wirkungsgrad eines Absetzbeckens an, wenn Sie im Zulauf 
7 ml/l und in einer Ablaufprobe 0,5 ml/l absetzbare Stoffe nach jeweils 2 Stun-
den Aufenthaltszeit im Trichterglas ermittelt werden!

(3 P)

10. Wie hoch soll die Fließgeschwindigkeit in einem Gerinne mindestens sein, 
damit sich keine Stoffe absetzen können?

a) 1,0 m/min
b) 1,5 m/min
c) 0,2 m/s
d) 0,7 m/s
e) 0,2 m/min

(2 P)



Seite 7

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

11. Eine Tauchkörperanlage verarbeitet am Tag 5 kg BSB5-Fracht. Sie arbeitet als 
3-Walzenanlage (ohne Nitrifikation). Die aktive Oberfläche beträgt 942 m2.

Max. Flächenbelastung gemäß Arbeitsblatt A 135

Abwasserreinigung BA g/(m² • d)
ohne Nitrifikation

mindestens 2 Walzen in Fließfolge 8
mindestens 3 Walzen in Fließfolge 10

mit Nitrifikation
mindestens 3 Walzen in Fließfolge 4
mindestens 4 Walzen in Fließfolge 5

a) Wird die maximale BSB5-Flächenbelastung erreicht? (3 P)

b) Wie hoch kann die BSB5-Fracht bis zur maximalen Flächenbelastung 
noch steigen?

(2 P)

c) Wie viel Einwohnerwerte können bei maximaler Flächenbelastung dieser 
Anlage mit Vorklärung angeschlossen werden?

(3 P)



Seite 8

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

12. Eine Kläranlage mit einer BSB5-Fracht von maximal 600 kg/d soll mit Nitrifika-
tion und Denitrifikation betrieben werden.

Berechnen Sie das Volumen eines von zwei parallelen Belebungsbecken, das 
dieses mindestens haben muss!

Bemessung nach Raumbelastung (in Abhängigkeit auf das angestrebte Reinigungsergebnis)
- Mindestanforderung: BR = 0,75 – 1,0 kgBSB5/(m3 • d)
- Nitrifikation und Denitrifikation: BR = 0,35 – 0,5 kgBSB5/(m3 • d)
- Gemeinsame Stabilisierung: BR = 0,2 – 0,25 kgBSB5/(m3 • d)

(4 P)

13. Ein Becken mit 2.000 m3 Inhalt und einer Füllhöhe von 5 m wird auf Dichtheit 
geprüft. Nach 24 Stunden beträgt die Wasserspiegelabsenkung 20 cm.

Berechnen Sie die Leckagemenge in m3 und geben Sie den Verlust in l/s an!

(5 P)

14. Welche Bemessungsgröße wird bei einem belüfteten Sandfang verwendet?

a) Fließgeschwindigkeit
b) Luftgeschwindigkeit
c) Oberflächenbeschickung
d) Räumergeschwindigkeit
e) Schlammbelastung

(2 P)



Seite 9

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

15. Regenüberlaufbecken (RÜB) werden als Durchlaufbecken (DB) oder Fangbe-
cken (FB) sowohl im Hauptschluss als auch im Nebenschluss eingesetzt.
Sie besitzen unterschiedliche Bauelemente, wie Beckenüberlauf (BÜ), Trenn-
bauwerk (TB) und Klärüberlauf (KÜ).
Ordnen Sie in der Tabelle durch Ankreuzen den verschiedenen Beckenarten 
die richtigen Bauelemente zu! (Hinweis: Es sind 8 Kreuze anzugeben!)

Bauelemente BÜ TB KÜ

Hauptschluss
DB

Nebenschluss

Hauptschluss
FB

Nebenschluss

(4 P)

16. a) Bei welchem Verfahren der Schlammstabilisierung wird zusätzliche Ener-
gie benötigt?

__________________________________________________________

(2 P)

b) Bei welchem Verfahren der Schlammstabilisierung wird Energie gewon-
nen?

__________________________________________________________

(2 P)

17. Nennen Sie vier wichtige Ziele der Schlammstabilisierung!

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

(4 P)



Seite 10

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

18. Nennen Sie fünf verschiedene Eigenschaften oder Kennwerte, nach denen 
Klärschlämme beurteilt werden können!

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

(5 P)

19. Nennen Sie drei Entwässerungseinrichtungen, mit denen Klärschlämme ma-
schinell entwässert werden!

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

(3 P)

20. Der Abbauprozess im Faulturm verläuft in vier Phasen ab. Nennen Sie diese 
in der richtigen Reihenfolge!

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

(4 P)



Seite 11

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

21. Als Abbauprodukt entsteht bei der Faulung Faulgas.

a) Aus welchen beiden Hauptbestandteilen setzt sich das Faulgas zusam-
men?

1. _______________________________________________________

2. _______________________________________________________

(2 P)

b) Geben Sie die Strukturformel der beiden Stoffe an! (2 P)

c) Geben Sie die chemische Reaktionsgleichung für den brennbaren Anteil 
im Faulgas an, wenn dieser unter Idealbedingungen verbrannt wird!

______________________ ______________________

(4 P)

22. Berechnen Sie die molare Masse folgender Stoffe und geben Sie dazu die 
chemische Bezeichnung an!

Eisen(III)chlorid: _______________________________________________

Phosphat: _______________________________________________

(4 P)



Seite 12

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

23. Berechnen Sie, wie viel g Eisen zur Fällung von einem g PO4-P nötig sind!

Zur Fällung von 1 g PO4-P sind ___________ g Eisen nötig.

(3 P)

24. Nennen Sie vier Fällmittel (Name der chemischen Verbindung), die sich zur 
Fällung von Phosphat eignen!

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

(4 P)



Seite 13

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

25. Betrachten Sie das nachfolgende Diagramm und beantworten Sie folgende 
Fragen dazu!

a) Welche Reinigungsleistung (BSB5-Verringerung) kann mit einem Absetz-
becken erreicht werden?

___________________________________________________________

(2 P)

b) Welchen Glühverlust hat man im Primärschlamm zu erwarten? 

___________________________________________________________

(2 P)

c) Einer Kläranlage fließen im Mischwasserfall 250 l/s zu. Die zwei Vorklär-
becken haben ein Gesamtvolumen von 900 m³. Wegen Instandhaltungs-
arbeiten muss ein Vorklärbecken außer Betrieb genommen werden.
Berechnen Sie die Aufenthaltszeit und beurteilen Sie anhand des 
Diagrammes das Ergebnis bezüglich einer nachfolgenden Belebungsan-
lage bzw. Tropfkörperanlage!

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

(4 P)



Seite 14

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

26. In welcher Rechtsnorm ist geregelt, dass Hausbewohner keine Giftstoffe in das 
Abwasser einleiten dürfen?

a) Wasserhaushaltsgesetz
b) Bayerisches Wassergesetz
c) Indirekteinleiterverordnung
d) Entwässerungssatzung
e) DIN 1986-100

(2 P)

27. In der Eigenüberwachungsverordnung ist geregelt, welche Parameter auf einer 
Kläranlage in Abhängigkeit der Größe regelmäßig gemessen werden müssen.
Wer hat diese Verordnung erlassen?

a) Bundestag
b) Bundesrat
c) Bayerische Landtag
d) Bay. Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltschutz
e) Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. 

(DWA)

(2 P)

28. Wie nennt man die Korrosionsart, die entsteht, wenn man die elektrochemi-
sche Spannungsreihe z.B. bei Rohrverbindungen nicht beachtet?

_______________________________________________________________

(2 P)

29. Ordnen Sie die Elemente Eisen (Fe), Kupfer (Cu) und Aluminium (Al) in die 
nachfolgende Spannungsreihe ein!

K Ca ____ Mn Zn ____ Cd Co Ni Sn Pb H2 ____ Hg Ag Au

(3 P)



Seite 15

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

30. Benennen Sie die nachfolgenden Armaturen fachgerecht!

a)

___________________________________________

b)

___________________________________________

c)

___________________________________________

d)

___________________________________________

(4 P)

Die Urheberrechte liegen bei: KSB Aktiengesellschaft, Johann-Klein-Straße 9, 67227 Frankenthal



Seite 16

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

31. Es gibt eine Vielzahl von Laufrädern bei Abwasserpumpen.
Bezeichnen Sie die nachfolgend dargestellten Laufräder!

__________________________________

__________________________________

__________________________________

(3 P)

32. In einem Rücklaufschlammpumpwerk sind zwei baugleiche Pumpen installiert. 
Bei einem Regenereignis wird die zweite Pumpe zugeschaltet. Die Pumpen 
sind nicht frequenzgesteuert.

a) Wie verändert sich der Volumenstrom, wenn beide Pumpen in eine frei 
auslaufende, ausreichend dimensionierte Rohrleitung fördern?

___________________________________________________________

(2 P)

b) Stellen Sie den Sachverhalt in einem Q-H-Diagramm dar! (2 P)

H

Q



Seite 17

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

33. Der Belebung einer Kläranlage fließen täglich 20.000 m³ Abwasser zu. Das 
Belebungsbecken hat ein Gesamtvolumen von 14.000 m³. Die BSB5-
Zulaufkonzentration ist im Mittel 180 mg/l. Der Trockensubstanzgehalt TSBB ist 
3,2 g/l.

a) Berechnen Sie die Schmutzfracht! (3 P)

b) Berechnen Sie die Raumbelastung! (3 P)

c) Berechnen Sie die Schlammbelastung! (3 P)

34. Wie hoch sollte der Sauerstoffgehalt im Belebungsbecken sein, in dem nitrifi-
ziert wird?

_______________________________________________________________

(2 P)

35. Welcher N-Messwert steigt an, wenn im Nitrifikationsbecken der Sauerstoffge-
halt zu gering ist?

_______________________________________________________________

(2 P)



Seite 18

2009_schriftlich_4_Abwassertechnik.doc

36. Die Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser von kommunalen 
Kläranlagen in ein Gewässer …

a) werden von der zuständigen Behörde jeweils im Erlaubnisverfahren 
anhand von Gutachten ermittelt.

b) sind in der Abwasser-Verordnung (AbwV)  Anhang 1 enthalten.
c) richten sich nach dem für das Gewässer geltenden Bewirtschaftungs-

plan.
d) richten sich nach der technischen Ausrüstung der Abwasserbehand-

lungsanlage.
e) sind im Abwasserabgabengesetz (AbwAG) Anhang 40 enthalten.

(2 P)

37. Zur Entwässerung von Faulschlamm wird eine Zentrifuge verwendet.
Die Trennwirkung kann verbessert werden, wenn …

a) ein kleinerer Trommelradius verwendet wird.